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CIY)KBEH BECHUK

18 jamyapm 2023

Ha PenyGania Cesepra Makegomsga

MHUHHBCTEPCTBO 3A EKOHOMHJA
155.

Bps ocroBa Ha wied 73-B ctai (2) on 3akoHoT 38 MH-
nepangn cypopdEd (*) (,,Clyxbes BecHux Ha Penybmixa
Maxemomrmja” 6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 35/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 n
LOnybent neciw ma PemyGmura Cenepria Mavenotmja®
Op. 95/22), MMHUCTEPUT 34 CKOBOMHU]d JUHECE

IIPOI'PAMA
3A NOJATAKGE HA HCIIMT 3A JOBHBAILE LA
JIAITEHITA 3A H3PABOTKA HA PYJIAPCKH IIPO-
EKTH 3A TIOBPINHHCKA M IIOA3EMHA  EK-
CILTOATAINNIA, TIPEPAROTKA HA MHHEPAI-
HH CYPOBHHH U JIPYTH PYJAPCKH HPOEKTH
Ol OBJIACTA HA PYJAPCTBOTO

1. Co omaa uporpama ce OpONHITYBAaaT TPAgUROTO,
TMPONMCHTS M JHTEPATYPATA COOPER KOH C& 1OIALE HCLH-
TOT 3& JlobHBame Ba JIMIEHIA 332 HM3paboTKa Aa pyAapcKH
IPOEKTH 33 IOBPIIHHCKA H MOA3EMHA eKCIIIoaTaluja, Ipe-
paboTka Ha MHHEpARHH CYPOBHHH ¥ APYTH PYAApCKH Npo-
eKTH of 067acTa Ha pyIapcTBOTO.

2. IlporpaMara 3a HONAraike Ha KCTHT 34 JIOOHBa®mE Ha
TMIEHI 32 #3paloTKa Ha PyQapcKH IPOSKTH 32 IIOBPITHH-
CKa M NOA3CMHA eXCIUIOaTalHt]a, npepaboTka Ha MUHEpan-
HY CYPOBMHM H IJDYTH PYHapCKH IIPOEKTH OF ofmacTa Ha
PYZApPCTBOTO Ce COCTOH OF CASRHOTO I'PASHED!

- IpOICH of ofIacTa Ha pyIapcrBOTO;

- TIpoIIHcH O 06nacTa Ha MHBOTHATA CPEHHA;

- mpommck of obnacta Ha GesBemHocT M 3ppasje npu
pabota 1

- TEXHHYKH HOPMaTHRH 3a OXNeNHH 0BNactH [IPH H3Be-
JlyBame Ha pylapcka paboT.

3. IlpomscHTe H HTepaTypaTa 32 NOJI4Tame Ea HCITH-
TOT ¢& 0JHECYBa Ha IIPOBEPKATA Ha SHAeHmeTo of] obnacra
Ha pYZapCcTBOTO H ce JajeH: ko Ilpwior koj e cocrasen
Zes OF 0Bad IpeTpaMa.

4. OBaa nporpama BNCIyEZ BO CENIA HAPCIHHOT ACH OF
IeHoT Ha objaByramero B0 ,,Cayxben BecHuKk na Pemy6-
nuka Cepepra Makegommja®,

Bp. 24-202/2
11 jarryapn 2023 romusa MHHHCTEp 33 eKOHOMUjA,
Cromje Kreshnik Bekteshi, c.p.

IIpunor

1. OcuHoBEHE NPHHOHIH H4 YCTABHOTO ypelyBame Ha
Peirybimxa Cesepra Makenonuja;

2. 3axoH 3a pabOTHHTE OJHOCH;

3. 51 - cucTeM 38 MEPHH EXHHMIM,

4. 3aKOH 33 MHEEDANHNW CYypoBLHH (¥);

5. 3axoH 33 TeXHMHIKaTa HHCTEKIH]a;

6. JaxoH 3a edepreTuka (*);

7. 3aK0H 32 3aIUTHTA OF SKCIIOIABHH MATEPHH,

8. 3axoH 33 IPOMCTOT Ha CKCILIOSHEEA MaTepHi,

9. 3axoH 3a KOHIECHH M jARHO IPHBATHO TAPTHEPCTEO,

10. 3axoH 3a cTaHZapEH3anHja,;

11. 3axoH 3a AHBOTHATA CPEIHHE;

12. 3axon 3a BogUTE,;

13, 3akox 3a ypOaHUCTIEKO IAEHPAEE;

14. 3axon 3a rpazeme;

15, 3akoH 3a KyNTypara;

16. 3axoH 3a 3aIMTHTA Ha BPUPOJATA;

17. 3axon 3a GesbenHoCT M 311pasje npu pabora;

18. 3axoH 3a ynpasyBake co oTnagoT (F);

19. 3akon 3a 3awrura of Oyzasa BO KUBOTHATA Cpe-
IHa;

20, 3aK0H 34 KBAIHTCTOT Ka aMOHEHTHHOT BOIYX;

21. TlpasumArk 3a MOONECKITE YOIOBH M HAYHHOT Ha
noOHBakE M 0J36Mamke Ha OBNACTYRAR:ETO H JHLEHIATA 34
#3paboTKa H& PYNAPCKH HPOSKTH 34 IOBPIIMHCKA M TOI-
3EMEA SKCIIIOATAINH)A, NpepaboTa Ha MHHEPANHH CYPORH-
HE H OpYTH DYZapCKH TpoeKTH of ofmacra Ha pymap-
CTBOTO, KAKO H BHCHHATA Ha HagOMECTOKOT 32 M3Jl2karhe
T8 ODJTACTYBAIBETO;

22. TIpasmnmmxK 3a HOpMata H COMPKUHATE HA KHHIATA
33 BOJGILG TEXIIHYKH HaJI0P, KAKO ¥ HAYHHOT HO BPHICIC
Hid FEXHINRHOT HAN30D;

23. TIpaBHNHAK 3a BHEOT, COXDIKHHATA M HAYHHOT Ha
H3FOTBYBAFLE H YYBAKE HA PYIAPCKHTE IIAHOBH;

24. TIpapIuminx 5o (I0MHIOT T4 AGCTODYDAILG H COf-
PKHHATA HA APECMeTKAaTa Ha eKCIUIOATHPAHHTE KOMMIHHH
Ha MHHEPATHH CYPOBHMHH BO TeKCBHATA TOXHHS;

25, TIpasriHUR sa HAYMHOT HA BOJEE HA eBUIeHUM] 8-
T2 Ha YIPOHSBEICHHTE KOIHIMHE Ha MHUHEPATHH CYPOEHHH;

26. Ypenba 3a HaTHHOT Ha BUCEHE HA TEXHHIKHOT
LpET7eH HA M3BeHEeHHTE PYIAPCKH 0fjeKTH H BHCHHATA HA
TPOIIONHTE 34 BPIICHE Ha TEXHWIKHOT IPETNe;

27. TlpaBMIHHK 33 COEPIKHEE HA PYAAPCKHTE IPOEKTH,

28. TIpaBR/IRHEK 32 CORPXHEATA HA IUTAHOT 33 YIIPARY-
BARE CO OTHAJ O] MHHCPATHH CYPORHHH |

29. TlpaeMnauK 38 TEXHHMKH HOPMATHBH 34 HON3EMHa
€KCILIOATAIH]2 Ha METATIHIHHE MHHEPANHI CYPOBHHY;

30. TlpaBauHEHK 33 TEXHATKH HOPMATHEH 23 [OBPLIKH-
CKa EKCONOATAUMja Ha HAOTAMMINTA HA MHHEPATHH CYPo-
BHHH;

31. TIpaBMiIHHK 33 TEXHHUKH HOPMATHBY 33 OBPLIHH-
CKa eKCINOaTapdja Ha APXHTEKTOHCKO-TPAfewmeH KameH
(yxpacen kaMeH), JaKall ¥ NECOK H HUBHA nIpepaboTKa;

32. IlpaBWIHAK 33 TEXHHIKH HOPMATHBM LIpH paKyBa-
W& CO0 EKCIUIOSHBHH CPEACTBA H MHHHpame BO pyHap-
CTBOTO;

33. TIpapmmimK 32 MepRUTS H NOPMATHBHTE 3¢ I8IITHTA
Ha 0pyjiHjaTa 3a paboTa;

34. TIpapHnHEK 32 TeXHIYKA HOPMATHEY NIPH #3rpaaba
HA JaMCKH Maral#HH 33 eKCILTO3MBHH CPEICTBa BO PYHHH-
HMTE CO NOIN3eMHA SKCIUIOATAlHja Ha MHMEpaHH Cypo-
BHHH; ‘

35. TlpapriEKK 32 TEXHHYKY HODMATHBH 32 GNCKTPH-
HH IIOCTPOjKYE H YPEAH H WHCTANADHH BO PYIHHIHTE CO
TIof3eMEa eRCIOaTalH]4;

36. TIpaBRUTHHK 32 TEXHHYKH HODMATHBH 33 €TEKTPHY-
HH NOCTPOJKM M YDEAN H HHCTANANMH RO DPYIHHLHMTE CO
TIOBPIFHHCKE CKCIUIOATALIH]a;

37. Tlpaswmmik 3a TEXHAYKH HOPMATHBH 33 [IOf3€MHA
EKCILNOAaTAIHja HA JarieH;

38, TIpapAUHAK 33 TEXHHUKH HOPMATHBH TIONTOTEYBA-
F-e HA MHHEPAIHH CYDOBHHH - PYAH Ha 000eHE METAIT,

39. [IpaprUHEK 23 TEXHHYKH HOPMATHBH 33 IIYMIHK H
KOMIIPECOPH;

40, llpasyiHHK 34 DEpPHORHYHY MCHOHTYBAA Ha OpY-
nujara 3a pafoTa ¥ YpeguTe, XEMICKHTEe H DHONOMIKMTE
LITETHOCTH ¥ MHKPOKITMMATE,

41. IlpapmnHux 33 KeanHEKAOHMja W KaTeropuzaumja
Tid PEICPDHTC 114 HOJICMIINTE BOOH H 38 BOACHEC HA CBH-
HeHLHja 33 HUE K

42, TIpaBWiIHEK 38 MaKCHMAIIHO J03BOJEHHTE KOHIEH-
TPannud M KONMYECTRZ W 34 JAPYTH HITETHH MATEPHM ILITO
MOXAT Aa Ce MCIYIHTAAT BO BO3AYXOT OX OIEHHH M3BODH
Ha 3aTaIyBame.
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" HaPemydmixa Cenepra Makenouija

NE bazé t& nenit 73-v paragrafi (2) t& Ligjit pér Léndét
¢ Para Minerale (*} (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s@é
Maqedonisé” nr.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14 , 129
/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 dhe
»Cazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s& Veriut"
ur.99/2:2), mumstri 1 ekonomisg miratoi

) PROGRAM
PER DHENIEN E_PROVIMIT PER MARRJE E
LICENCES PER PERGATITJEN E PROJEKTEVE
MINERARE PER SHFRYTEZIM _SIPERFAQOR
DHE NENTOKESOR, PERPUNIM T LENDEVE TE
PARA MINERALE DHE PROJEKTE TE TJERA
MINERARE NE FUSHEN MINERARE,

1. Me k&t¢ program pércaktohen materialet, rregullat
dhe literatura sipas t€ cilave kalohet provimi pér marmjen e
licencés pér pérgatitien e projekleve minerare pér
shitytézim sipérfagésor dhe néntokésor, pérpunim (&
léndéve t§ para minerale dhe projekte t& tjera minerare né
fushén mimerare.

2, Programi pér dhénien e provimit pér manjen e
licencés pér pérgatitien ¢ projekieve minerare pér
shitytézim sipérfagésor dhe néntckgsor, pérpunim t&
léndéve t& para minerale dhe projekte t& tjera minerare né
fushén minerare pérbéhet nga kéto materiale:

- regullatng fushén minerare;

- regullat nga fusha e mijedisit jetésor ;

- megullat né fushén ¢ sigurisé dhe shéndefit gjaté
punés dhe

- normativat teknike pér zona té caktuara gjaté kryerjes
s5é punéveminerare.

3. Rregullat dhe literatura pér dhénjen e provimit i
referchet verifikimit t& njohurive n& fush&n minerare
dhejané t& dhépa jepen né Shtojcé, e cila éshté pjesé
pérbérése e kétij programi.

4. Ky program hyn né fugi ditéa e nesérme nga dita e
publikimit n& ,Gazetén Zyrtare té Republikds s&

Magedonisg s& Veriut®,
Nr. 24-202/2 :
11.1.2023 Ministri 1 Ekenomisé,
Shkup Kreshnik Bekteshi, dv.
Shtojcé

1. Parimet themelore t& rregullimit kushtetues t&
Republikés sé Magedonisé sé Veriut; .

2. Ligji pér Marrédhéniet e Punés;

3. 81 - sisterni i njésive matése;

4. Ligji pér Léndét e Para Minerale (*);

5. Ligsi p8r Inspektimin Teknik;

6. Ligji pér Energjetiké (*);

7. Ligji pér Mbrojtjen nga Materiet Shpérthyese;

8. Ligji pér Qarkullimin e Materjeve Shpérthyese;

9. Ligji pér Koncesione dhe Partnetitet Publiko Privat;

10. Ligji pér Standardizim;

11.Ligjit pér Mjedisin Jetésor;

12. Ligji pér Ujérat; ‘

13. Ligji pér Planifikim Urbanistik;

14. Ligji pér Ndértim;

15. Ligji pér Kullurén;

16. Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés;

17. Ligji pér Siguri dhe Shéndet gjaté Punés;

18. Ligji pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (¥);

19. Ligji pér Mbrojtjien nga Zhurma né Mjedisin
Jetésor:

20. Ligji pér Cilésiné e Ajrit t& Ambientit;

21. Rregullore pér kushtet mé t€ aférta dhe ményrén ¢
merjes dhe hegjes 58 autorizimit dhe licencés pér
pérgatitien & projekteve minerare pér shirytézim
sipérfaqésor dhe néntokdsor, pérpunimin e 1éndéve {8 para

toinerale dhe projektet e tjera minerare né fisshén minerare,
si dhe lartésiné e kompensimit pér pér lgshimin e
autorizimit;

22. Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e librit pér
kryerjen e mbikéqvrjes teknike, si dhe ményrén e kryerjes
s¢ mbikéqyrjes teknike;

23, Rregullore pér llojin, pérmbajtjen dhe ményrén e
pergatifjes dhe ruajtjes sé planeve mnerare;

24. Rregullore pér ményrén e dorézimit dhe
pérmbajtjen e llogarities s& sasive té eksploatuara t&
lédnéve 1 para minerale né vitin aktual;

25. Rregullore pér ményrén e evidencés pér sasité e
prodhuara t8 éndéve t& para minerale;

26. Dokret pér ményrén e kryerjcs s6 kontrollit teknik
€ objekteve 18 realizuara minerare dhe lartésing e
shpenzimeve pér keyerjen ¢ konteollit teknik;

27. Rregullors pér pérmbuytyen e projelteve minerare;

28. Rregullore pér pérmbajtjen e planit pér menaxhimin
€ mbeturinave nga 1éndét e para minerale;

29. Rregullore pér standardet teknike p&r shfrytézimin
néntok&sor t& léndéve t8 para minerale metalike;

30, Rregullore pér standardet normativepér shfrytézim
sipérfagésor t& vendgjetjeve t8 léndéve t& para minerale;

31. Rregullore pér normativat teknike pér eksploatim
sipérfagésor 1€ pgurit arkitektoniko-ndértimor (gurit
dekorativ), zhavorrit dhe rérés dhe pérpunimt t& tyre;

32, Rregullore pér nommativat teknike gjatd pérdorimit
t€ mjeteve Er eksplozive dhe shpérthimin né miniera;

33. Rreguilore pér masat dhe standardet pér mbrojtjen e
mjeteve t& punés;

34. Rregullore pér normativat teknike gjaté ndértimit t&
gropave magazinuese pér l&ndét plasése né miniera me
eksploatim néntokésor & 1éndéve t& para minerale;

35. Rregullore pér normativat teknike pér stacionet dhe
pajisjet elektrike dhe instalimet ng miniera me eksploatim
néntokésor;

36. Rregullore pér normativat teknike pér stacionet dhe
pajisjet elektrike dhe instalimet né miniera me eksploatim
sipérfagésar;

37. Rregullore pEr normativat teknike pér eksploatim
néntokésor t& qymyrit;

38. Rregullore pér normativat teknike pér pérgatitjen e
1éndéve t& para minerale - xeheve t& metaleve me ngjyra;

39. Rregullore pér nommativat teknike pér pompat dhe
kompresorét;

40. Rregullore pér testimet periodike t& veglave pér
puné dhe pajisjeve, démet kimike e biologjike dhe
mikroklimés;

41. Rregullore pér kualifikimin dhe kategorizimin e
rezervave t€ ujérave néntokésord pér mbajtjen e evidencés
sé tyre dhe

42, Rregullore pér koncentrimet dhe sasité maksimale
t€ lejuara dhe pér materiet e tiera t8 démshme & mund t&
l&shohen né ajér nga burime té& cakuara t& ndotjes.

156.

Bps ocroBa Ba wien 32-x cras (3) of 3aKoHOT 32 Mu-
Hepanan cypoBuHE (¥) (,,Cnyxben Becurk Ha Pemylmxa
Maxenomnja® 6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 188/16, 7/19 u -
»Ciyxben Becunk Ha Perybnuxa Cesepra Maxenonuja"
6p. 99/22), MUHHCTEpOT 32 EKOHOMH|a, JOHECE



